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Csöndes oroszlán.
A Ferenc Józsefi múlt utolsó ak- i 

tiv személyisége, hötzendorfi Conrad is 
nyugalomba ment. Végső szereplése a 
nagy háborúban nem adta meg neki ; 
azt a történelmi elégtételt, amit, úgy 
latszik, ki akart erőszakolni a sorstól. 
Pedig a jó sors k.egyelmes volt ehhez 

katonailag nagyszerűen iskolázott, j 
■asszorgalmu osztrák generálishoz.

A háború első két esztendejében, 
amikor a lembergi csatától Przemysí 
nösi haláláig sok dicsőséget, de kevés 
sikert kaptunk cserébe iszonyatos áldo
zatainkért, Conrad megingathatlannak 
látszott. Három nagy visszavonulása, i 
mint mesteri sakkhuzás lett elköny 
.elve a k. u. k történelemben, mig a 
lucki áttörés mégis bizalmatlanná tette 
a közvéleményt a vezérkari főnök na
póleoni képességei iránt. Napóleonra 
csak a termete hasonlított. A közepes
nél kisebb, szikár, jó! konzervált, friss 
mozgású öreg katonáról emlékezetem- 
ncn, pedig i« néhányszor láttam, csu
pán az uniformisa maradt. Tipikus osz- 
'.rák tábornok arcáról és az emberről 
z uniformisban, akárhogyan is kíno

zom az agyam, nem maradt emlékem, 
egy szó, egy tekintet, egy villanás sem.

Azt mondják, nagyszerű tanár volt 
es a hadijátékokban megmattolta min
den ellenfelét. Ez a legendás profesz 
szór hírneve jellemezte legjobban a 
ezérkar volt főnökét. Egységekkel dol

gozott, nem emberekkel. Számokkal 
manövirozott és soha sem tudott kü
lönbséget tenni katonái harci értéke 
Között. Fanatikusan hitt az elméletei
ben, nála az osztrák magyar hadsereg 
minden hadosztályát egyforma harci 
szellem vezette tűzbe. Papiron, a tér
képen minden ütközetét megnyerte, ott 
a csehek ugyanúgy verekedtek, mint a 
magyar és a tiroli dandárok.

A magyarokért nem rajongott. 
Aligha értette ezt a bővérű nációt, 
amelyik a derék és loyális csehekkel 
ellentétben a színeinek, a nyelvének, a 
jelvényeinek az elismerését követeli a 
hadseregben Ezért neheztelt ránk a 
Chef, aki a háború első esztendejében 
elvesztette a fiát, a másodikban meg
nősült, a negyedikben elment a me
moárját írni a Burg leghüvösebb szár

Rnraí'Lnf és bármiféle gyümölcsöt legmagasabb áron átvesz 
dVixVFl aFRUKTUS R-T. csirke-telepi görbe vasúti raktárában

hajnali 4 órától déli 12 óráig; azonkívül Tóth Károly-féle házban (Belső Széchenyi-utca 15. sz.), Simala János- 
házban (Nagyvásári-utca 13. szám), özv. Almássy Lajosné (Belső Széchenyi-utca 14 szám), Tóth Zsigmond 
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nyába, ahol Paar és Bolfras ábrándoz
nak a múltról. Olyan időket élünk, mi
kor minden nap éveknek számit. Höt
zendorfi Conrad már százévesnek tű 
nik előttünk. A Chef túlélte önmagát. 
Miért nem ment pihenni már előbb, 
sokkal előbb. L. M. ;

Vezérkarunk jelentése.
Budapest, julíus 18.

Olasz hadszíntér:
Asiagótól délre két angol század 

ideiglenesen be tudott hatolni árkainkba. 
Rövid harc után visszavetettük őket.

A Brenta völgyében egy járőrvál
lalkozásból 30 foglyot és 2 géppuskát 
szállítottunk be.

Az ellenség veszteségei a legutóbbi 
harcokban a Solarolon rendkívül sú
lyosaknak bizonyultak. Egy keskeny 
frontszakaszon több mint 500 olasz 
holttestet számláltak össze.

Délkeleti (macedón-albán) hadszíntér:
Albániában a helyzet változatlan.

A VEZÉRKAR FŐNÖKE.

A németek áthaladtak a 
Rodemat és König erdőn

Berlin, július 18.
Nyugati hadszíntér:

Rupprecht trónörökös hadcsoportja:
A harci tevékenység csak az esti 

órákban éledt fel. Egy felderítő előre
törés alkalmával Vperntől délnyugatra 
foglyokat ejtettünk. Az ellenség Hebu- 
ternetől délkeletre támadásait eredmény
telenül ismételte meg.

A német trónörökös hadcsoportja:
Helyi harcok a Savieres-lapályon 

Chateau-Thierrytől nyugatra. Courte- 
monttól délnyugatra vonalainkat a Sur- 
melin szakaszhoz kapcsoltuk. Az ellen
ség a Marne déli partján lévő arcvo
nalunk ellen nagy erőkkel heves ellen- 
támadásokat intézett. E támadások a 
legsúlyosabb veszteségei mellett, rész
ben elkeseredett harcok után, vonala
ink előtt omlottak össze. A Marne 
északi partján a támadás első napjá
nak sikereit kibővítettük Francia ellen
támadások elhárítása után a Vandeuil- 
tői északra emelkedő magaslatokig 
nyomtuk az ellenséget és keresztül- 
küzdöttük magunkat a Rodemat és 

König erdőkön át. Az Ardre mindkét 
oldalán az ellenséget a reimsi hegy
vidékre nyomtuk vissza. Monteuil és 
Pouroy között. Reimstől keletre a hely
zet változatlan. Az ellenséges vonala
kat erős tűz alatt tartottuk és a római 
utón, valamint Suippe mentén saját 
állásainkat megjavítottuk Messigestől 
északnyugatra néhány megerőditett ma
gaslatöt foglaltunk el.

A foglyok száma 18 010 nél többre 
emelkedett.

A harcmező fölött tegnap újból 
36 ellenséges repülőgépet és 2 kötött 
léggömböt lőttünk le. Menkhoff had 
nagy 37. és 38., Löwenhard hadnagy
37., Loerser főhadnagy 26., Bolle had
nagy 22. és Thom alőrmester 21. légi 
győzelmét aratta.

LUDENDORFF* 
első főszállásmester.

Alakulóban a Bortermelők 
Szövetkezete.

Nagyszabású tervek megvalósulása előtt. - 
Már hosszabb idő óta szó beszéd 

tárgya volt egy igen kiváló fontosságú 
szövetkezet, amely hathatósan tudja védeni 
a szőlősgazdák érdekeit. Amely szövetke
zet főcéljául tekintené a szőlőtermelőket 
megóvni a lánc és uzsorapiac csak a maga 
hasznát tekintő kizsákmányolásától. A lánc
kereskedők a termelő kárára talán legtöbb 
hasznot a boron húztak: hektólíterenkint 
5 600 koronát. Tehát a szövetkezet meg
alapítása égetően szükséges. Csak az a 
bún, hogy eddig még nem teremtették 
meg. De végre az újabb időben, különö
sen a Szőlősgazdák Egyesületéből kiinduló 
egyesek fáradhatatlan agitációja következ
tében az eszme testet kezd ölteni. A meg
indult propaganda folytán a darabonként 
200 koronás névértékkel már egy millió 
felé közeledik a jegyzések végösszege és 
talán julius 21 ig a megalakuló ülésre még 
tokán hozzájárulnak pénzűkkel a be nem 
láthatóan fontos ügy sikeréhez. Milyen 
tervek állnak tehát a megvalósulás elején ?

Meglátogattuk Németh Lászlót, a Sző
lősgazdák Egyesületének agilis elnökét, a 
ki egyúttal főharcosa a létesülendő szö
vetkezetnek és tőle a következőket tudtuk 
meg :

— A szövetkezet által, — melynek 
egyébként teljes cime Kecskeméti Bor és 
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Gyümölcstermelők Szövetkezete lesz, meg
valósítói kívánt tervek a megalakulással 
csaknem azonnal a létrehozottig fázisába 
lépnek. A szövetkezet, mint elnevezése is 
mutatja kizárólag a sző.ötcrmelő gazdák 
érdekeit óhajtja ápolni és minél több kis
termelőt tömöi it kebelébe.

Programja három irányban érvényesül. 
Egyfelől szakszerű oktatással segíti a ter
melőket, hogy minél tökéletesebbé váljon 
a szőlő és többtermelés.

Másfelől, a fontosabbik programm- 
pontja biztosítani fogja a s’őlőtermékek 
minél nagyobb áron való eladását. Har- , 
madsorban pedig gondoskodik a szőlőter
meléshez szükséges eszközök beszerzésé
ről és kedvező áron való eladásáról.

— E nagyszabású program megvaló
sítását, hogy mikép éri el a szövetkezet, 
erre nézve a következő információkat kaptuk:

Az oktatás érdekében szakszerű 
előadásokat fogmik tartani, számos tudo
mányos és gyakorlati szakfolyóiratot ren
delünk és az ország leghíresebb szakem
bereivel gyakorlati útbaigazításokat adunk.

A szőlőtermés kedvező értékesí
tését úgy oldjuk meg, hogy még most 
szűreiig nagyszabású borközraktárat épít 
tétünk 

Továbbá érintkezésbe lépünk nagy
fogyasztókkal, kiviteli kereskedőkkel, hogy 
a termelők ezentúl jobban óvhassák ma
gukat a lánckereskedelemtől Természetesen 
a közraktárak létesítéséhez sok pénz kell ; 
épen ezért belevonjuk az akcióba a város 
támogatását, a helybeli bankokat és na
gyobb kereskedőket is. A közraktárt 50,000 
hl terjedelműre tervezzük. Magától érte
tődik. hogy szüretig legfeljebb 6 — 10000 
hl. cemerthorriót épithetünk. De jövőre 
tervünket már inkább megvalósíthatjuk.

Ezenkívül a termelőket kedvezményes
áru hordókkal láthatjuk ei, amennyiben az ' 
állam 17,000 drb dongafát enged át ne- I 
künk, azon feltétel mellett, hogy e donga- ! 
fákból készített hordókat kizárólag terme- ‘ 
löknek adjuk Ezen utóbbi megvalósítására ' 
hordógyárat létesítünk, hol a termelők még ' 
hordóikat javíttathatják felette kedvezmé- I 
nyes áron.

A szőlőértékesitéssel kapcsolatban pót- j 
kávégyárat létesítünk. A gyár a pótkávét ! 
szőlőmagvakból állítja elő.

Ami a szőlőtermeléshez szükséges I 
anyagokat illeti azáltal, hogy az illetékes | 
jobb beszerzési forrásokból szerezhetjük - 
be, ezen anyagokat megfelelő mennyiség- , 
ben és a bolti árnál jóval olcsóbban ad 
hatjuk.

— Ezen nagyszabású tervek meg
valósítására létesül a Bortermelők Szövet
kezete, még pedig a Szőlősgazdák Egye
sületének égisze alatt és megalakulása után 
vele párhuzamosan működik. A Szőlősgaz
dák Egyesülete pedig eddig is igen szép
ledményeket mutat fel különösen a szőlő

termeléshez szükséges ani\agok beszerzése
körül. Érkezett az Egye-sütethez 172 qk
drót a közös hadügymin isztérium párifo-
gása révé; ; vértetü irtás ra 50 q kátrány
10 q petróleum. Érkezni fog 25 vaggon
szén es koksz. Láttunk <>tt a több -k kö-
zött n gyszámu rézperine tezőgépet. Mi: d-
ezen anyagokat, eszközőket úgyszólván
nagyon o-c>ó áron kapják az egyesületi
tagok. így az említett jómr.őségü drót
kg-ja 4 K, holott kereskeclésben, ahol kapni
9 10 korona. — Az egy'esület tehát szép
eredménnyel dolgozik és az eredmény ki

vívásáért az agilis Németh László ügyve 
zető elnökön kívül Ottó, Sándor, Csősz 
Péter, Szabó Iván, Francsek József, Nemere 
Oyula, dr. Sárközy Jenő, Tóth Zsigmond, 
Sárközy László. Katona József, Pólyák Já
nos, Sörös Pál folyton fáradoznak. Sokat 
köszönhet az Egyesület Sándor István pol
gármester, dr. Horváth Mihály támogatá
sának is. Ha a dolgok állandóan ily fel
karolás mellett folynak tovább, bizonyára 
nem marad el a várt eredmény. L.

A kecskeméti barack sorsa.
A Budapestre került barack sorsáról 

a Budapesti Hírlap szerdai számában a kö
vetkező érdekes cikket olvassuk:

Budapestnek napjainkoan legérdeke
sebb látványossága a Ferenc József hídfő
nél levő barackpiac, ahová most valóságo
san tódul a főváros népe. Szerte a város
ban lépten-nyomon nagy ruhás kosarak
ban, öblös szatyrokban viszik haza a sárga, 
kellemes illatú gyümölcsöt. A villamosban 
minden második asszony a barack-szállit- 
mányra vigyáz. Gőzhajón és vasúton tömér
dek barackot szállítanak most Budapestre. 
A hajók fedélzetén a kosarak tízezrei fog
lalnak helyet. A Dunaparton emeletesre ra
kott szekerek, kézi kocsikkal dolgozó hor
dárok szállítják nagy orditozások között a 
gyümöicsöi a part barack-tőzsdéjére. A jó
ságos Alföld, a kedvező időjárás után bő
ségesen ontja most a termést. Valóságo
san mesebeli Eidorádó fogad ott bennünk- 
két. A sok mindenféle ínség után kissé 
felmelegedik a lelkünk, hogy végre van 
valam', a miből bőven kerül, a miből min
denki kaphat várakozás nélkül annyit, a 
mennyit csak akar, még pedig olcsón, jó 
val a maximális áron alul.

Néhány napja azért panaszkodtunk, ! 
hogy sok zöld barackot hoznak a piacra. I 
Most meg az a baj, hogy az egészséges ! 
gyümölcs rothadtan érkezik. Az utóbbi na- - 
pok rekkenő melege tulérelte a sárga csont- J 
árost. Mikor felbontják a nagy ládákat és I 
nagy kosarakat: az eladó elképedésére, I 
összeszakult, penészes pempő tárul eléje. 
A barackot a közismert kis vesszőkosarak 
han is szállítják. A főién zsákszövetben ! 
kúp alakúra rakják a gyümölcsöt. A klip 
begyén tarkabarka kis bóbitákat fujdogál ! 
a szellő. Színes papírokból megkülönböz- ! 
tető jeleket tesznek rá az Alföldön, hogy j 
a kosarakat szálliiásközben össze ne ke- j 
verjek. Ezekben a kisebb kosarakban még i 
elég jó állapotban érkezik a b, rack.

Bámulatos, hogy ez a gyümölcs mi- I 
ivén rohamosan romlik. Kecskeméten teg- ' 
t <p -ggel még teljes aranyió pompájában 
szui’ k le, de mire ma megérkezik: siral
mas ,;»mpő, C'ltrgó szagos lé az egész.

Az eladók egyre azt mondják a rőt- I 
h.idt pépről, hogy az lekvárnak, cefrének 
1 i'ünő mert nagyobb a cukortartalma. A 

izda: ,/onyok pedig azzal replikáénak, 
hogy meg olcsóbban kell adni az ilyen , 
árut, mert nemhogy édesebb lenne, hanem . 
a -oih dáslól savanyu. Egyik másik kosár- I 
bz ’.tnyira megromlott a barack, hogy 
I ve is palik módjára fo’ydogál a járó- j 
kelők lába alatt. Mindenütt válogatják a I 
krméuycbb barackot. Egyik másik nő kö- ; 
nyílig vájkál a barack-kásában, hogy ki- I 
halássza belőle a keményebb darabokat. Az j 
árusok egyre mentegetik portékájukat

Pokol' jelenet az, mikor egy egy cin' | 
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kusabb vevő oda áll a kofa elé és amúgy 
fogheggyel 'kérdi:

Hogy ez a moslék ?
A kofa maid megpukkad a méregtől 

Nem szólhat semmit, mert kénytelen beis
merni az egyszer, hogy a mit árul: csal 
ugyan moslék. — Ezt a rothadt vacakot 
ezt a trágyát is el akarja kedves t. nsasz- 
szony adni? — folyik tovább a csipkedés

Némi adatot akartam kérni az egyik 
nagykofától, azért én megakartam nyerni a 
rokonszenvét. Sajnálkozó arccal álltam eléje 
s azt mondottam :

Hm, hm, milyen nagy kár e- az 
eladókra ?

Sohase sóhajtozzék az ur az én 
erszényemre ! — volt a büszke válasz.

A barack óráról órára rohamosan rőt 
had a meleg Dunaparton. Nem képesek 
mindent eladni, ezért tömegesen szórják a 
Dunába. Egy nagyobb eladó szászhusz 
métermázsát v olt kénytelen a hullámok közé 
szórni.

Noha a közönség elég jócskán veszi 
a barackot, a kereslet mégsem olyan nagy, 
mint az igen olcsó árak mellett lehetne 
Ennek oka a cukorhiány. A régi világban 
ugyanis a lekvárhoz annyi cukrot adtak 
mint a mennyi barackot. Ennyi cukorhoz 
most bizony nem juthatunk. Magyar és 
német könyvek jelennek meg ugyan, ame- 
lyek a cukor nélkül való befőzés mellet* 
kardoskodnak Ez a befőzési mód azon 
bán nem vergődött népszerűségre. A gazda 
asszonyok félnek, hogy nem sikerül az uj- 
módi befőzés. Ezért inkább korlátoltabb 
mennyiséget szereznek meg. A Dunába 
szórt barack elég nagy közgazdasági kár 
Miért nem gondoskodik hamarosan valami 
szervezet, hogy a szeszfőzésre azért alkat 
más teijesen rothadt anyagot összevásá
rolja és a közgazdaság javára megmentse

Magyarországon a baracktermés az 
utóbbi két évtizedben hihetetlen arányokat 
öltött. A barack minden földolgozása azon
ban nem tartott ezzel lépést. Az Egyesült 
államokban szárítják és sajtolják a barackot, 
mely Így a hajósok kedves eledele. Olas.* 
országban aszalják, másutt kandirozzák s. 
nagy kiviteli cikket csinálnak belőle. N’á 
lünk ezek az eljárások nem általánosak 
Ez az oka annak, hogy olyan mesés let 
rnés mellett, mint a milyennel Magyaror
szágot az idén megálldoth barackban a- 
Ég : annyi értékes, nemes árunak kell si
ralmas sorsra jutni.

Folyamatban a földgáz kutatások.
Eddig nincs pozitív eredmény

Már tavaly sok szó volt n-'-gy szer- 
zációnkról, a kecskeméti földgázról Akko 
riban aztán talapróbákat végeztek az Eöt 
vös-féle inga segítségével, mert gysk au 
megtörtént, hogy mélyre fúrt kutak öléből 
gá/ -k szabadultai ki s egyéb jel- is "rra 
mutattak, hogy földgáz va ■ j-le Az EV 
vös-féle ingával pontosan meg lehet álla 
pitani a tair jsüiüséget és alakulásál, . geo 
i giai vonalzat alakulását s azt, hol szilár 
dabb, hol lazább összetételű a talaj A föld
gáznak ugyanis az a sajátsága, hogy kúp 
alakú fökigyürődésekhen, úgynevezett ant 
climáli; dombokba: rejtőzik Már pedi • 
Kecskemét környékén az Eötvös inga ib. 
fóidgyürődések j lenléiét mutatta.

A földmivelésűg*. i r iniszt our . meg 
hízásából Bökh Hugó mini zteri tanácsi 
.< földgázügyek kiváló szakértője utazott le 
K - :akemberrel Ss m ,
kezdte a kutatásokat - z fúrásokat. Az ed 
digi munkálatok azonban még nem állapi
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tolták meg kétségtelenül földgáz jelenlétét. 
A munkálatok azonban tovább folynak 
Bökh miniszteri tanácsos gyakrabban le 
utazik Kecskemétre, hogy az itt folyó mun
kálatokat ellenőrizze. Hivatalos körökben 
Ziiite teljes biztonsággal számítanak arra, 

hogy Kecskeméten előbb utóbb megterem- 
tik Sármást.

Teit)ooU1 NAPI HÍREK. T.WonU1
szerkesztőség ék kiadóhivatal III., Arany Jánoi-uic* 8.

Naptár: 1918. ív, július hó 19., péntek. — 
a.m kath ; Paul. Vince hv. Protestáns: Rufina. 
R 0öX orosz: 1918. ív, julius hó 6, N. Szi- 

" „ Izraelita : 5678. év. Ab 10. - Napkelte 5 
4r. 21 nerc. - Napnyugta 8 óra 49 ptic. — Nap
hossza >5 -i 'a 28 perc. — Holdkelte 5 óra 11 perc, 
délután Holdnyugta 1 óra 5 perc, éjjel. - Hold
tölte 23-án, 10 óra 35 perc, este.

Időjárás: A központi meteorologial Intézel 
Kecskemétié érkezett jelentése szerint a következő 
,* ■ várható Meleg, helyenként csapadék, zivatarok.

Hősi halál. Mély megilletődéssd 
és őszinte részvéttel értesülünk, hogy gróf 
Bissingen és Nippenburg Károly, 25 éves 
fia t.ntiak a gróf Bissingen Nándornak, aki 
néhány év előtt a 13-as huszárok ezredese 
volt, a Piave mellett hősi halált halt. 
Az egész város lakossága együtt gyá
szol a mélyen megszomorodott családdal, 
mely néhány évi itteni tartózkodása alatt 
mindenkinek szeretetét megnyerte kedves
ségével és szeretetreméltóságával. Maga az 
elesett fiatal gróf az itteni állami főreál
iskolában tett érettségit és nemes becs
vágya, valamint szép készültsége révén 
nagy reményekre jogosított.

Szőlősgazdák és gyümölcs; 
termelők Szövetkezetének alakuló 
gyűlése. A Kecskeméti Szőlősgazdák 
Egyesülete helyiségében (III kér. Hoff 
maim Jáno: utca 1. a. Szappanos István 
féle hazban) f. hó 21 én délelőtt 10 órakor 
tartja a Szőlősgazdák és Gyümölcsterme
lők Szövetkezete alakuló gyűlését. A sző
ve.kezeli résrvényjegyek jegyzése most van 
folyamatban, eddig már közel 1 millió rész- 
myjy.yzés történt s a részvényesek száma 

: ól napra emelkedik. Kívánatos, hogy 
aki.. ,éaz. ny: akarnak jegyezni még e hot 
folyamán megtegyék azt az Egyesület he- 
yiségében, (telefon szám 289.) mivel a 

ke-óbbi i-gyzések már nehézségikben üt
köznek. Felhívjuk azért az érdekelt szőlős 
l -ízdákat, hogy a jegyzéseket ne halasz 
- ' s hassanak oda, hogy az alakú i

. jyülésen minél számosabban legyenek 
■len Kecskeméti Szőlősgazdák Egyesüle

tének Elnöksége
Eljegyzés. Gyapjas Zsuzsikát, 

Váláséi V. O :■■■ g
: .relő Budapestről. (Minden külön 

■itesnés helyett)
Footbal mérkőzés A fővár: 

ztályu bajnoké apatai közűi ■ Vas é 
Fémmunkások első osztályú bajnokcsapata 
’ x va áiu. pra vendégszerepelni. Egy bi 

f )o balmérkőzést tan az újonnan 
isszatéit és r«gi jó játékosaival megerö- 

"döü K T. E vei. Az érdekesnek mutat
kozó footbalmérkőzés vasárnap fél 6 óra 
kor k :zdódik a K. A. C. széktói öályájáu.

Államsegély siketnéma gyér 
mekeknek. A földmivetésügyi miniszter 

■ P yármtster felterjesztésére, 1000 ko 
in egélyt utalt ki szegénysorsu 

. :m,ivc szülők gyermekeinek gyakorta 
kiképzésére.

A sóárak és a szénadó. A kép- 
■ öház mai ülésén a pénzügyminiszter 

ttot terjesztett be a sóárak fölemelő- , 
. r<i nnely szerint a nyers só 26 K, a i 
'ozött só 33 K, a marhasó 10 K lesz | 

m i' a k.nt. Ugyancsak ma- terjes-tette be ; 
a szénadóról szóló javaslatot is, amely sze , 

d >1 le lesz ezentúl m den
■két és koksz. Az adó az élték 20 szá . 

zale: .. lesz, a javaslat intézkedik az adó-
‘ességről és az adókedvezményekről is. I

— Leégett 800 csomó gabona. 
Most értesülünk, hogy Fispán Béla ágas 
egyházi 400 hold bérelt földjén a cséplés 
alá összehordott gabona, körülbelül 800 
csomó, ismeretlen okokból meggyulladt és 
menthetetlenül a tűz martaléka lett. Fispán 
károsodása természetesen a közérdekbe üt 
közik, mindenkit lesújt, mert a gabonáéi 
égés folytán a készlet körülbelül 300 mm. 
szemesgabonával lett kevesebb, ami viszont 
több mint 30 családnak lett volna a ke 
nyere a jövő termésig.

— Kecskeméti ecet. A Nap Írja: 
Barack szezonkor esik legtöbb szó Kecske 
mét gyümölcsexportjáról. Békében magyar 
gyümölcs ragyogott előkelő külföldi vendég
lők asztalán, a híres város gyümöicskonzerv- 
je, jamje, világhíres volt. De nemcsak gyű 
mölcsöt ad az áldott alföldi város, búzája, 
baromfilnyésziése, vajgyára, gyufagyára, bor 
termelése, mind a mi kecskeméti, elsőrangú ' 
a maga nemében. A népe, lakossága is az 
a katonája is, a Mollinári baka. Kecskemét ■ 
most isméi elsőrendűt produkált. Az ecet- ’ 
hiányos mégis tulsavanyu mai időkben uj 
gyár alakult a városban. Ecetpótlót csinál- : 
nak a gyárban, s híre jár, ez az ecetpótló ! 
nem csak pótolja az ecetet, de izében za- I 
maijában fölül is múlja. Nemsokára a kecs ' 
keméti ecet is olyan híres lesz, mint a kecs | 
keméti gyümölcs.

Tanárok a termésátvételnél. 
Herceg Winsiischgraelz Lajos közélelmezési | 
miniszter leiratban értesítette a törvényha
tóságok elsó tisztviselőit, hogy felkérésére 
Zichy János gróf vallás és közoktatásügyi 
miniszter értesítette a tanfelügyelőket, hogy j 
az állami és községi elemi és polgári nép 
iskolai tanítók és tanárok a termésátvevő ' 
bizottságokban hatósági kiküldötteként, vagy I 
miniszteri megbízottanként igénybe vehetők. , 
Ugyancsak igénybe vehetik a polgármes- I 
terek és alispánok az átvevőbizottságok ■ 
ellenőrzésére az összes állami és községi 
gimnáziumok, reáliskolák, felső kereskedel
mi, felsőbb leányiskolák, tanitónökéozö in
tézetek férfitanárait és tanítóit. A közélel
mezési miniszter rendeletében kijelenti azt 
is, hogy az igénybevett tanerők díjazásáról 
az eddigi szokástól eltérőleg ezúttal már a 
legméltányosabban gondoskodott.

AiiV’iköin -< l lvona4
i918. julius 18

Születések: Deák havas’üietet le
ány, Szabó Antal rk., B Szabó Margit rk., 
B. Szabó Mária Magdolna rk., Bánfi Jenő I 
rk., Jenei Sára ref. Marton Rozália rk., . 
Csonka Anna rk.

Halálozások: Ö.-.v. Ki,s Istvánná , 
Fídor E-íSéb t rk. 76 éves, btagy Terézia 
rk 8 napos, Sándor Mária tK 11 >-.■>, 
Maié J mosná Lesi Erzsébet rk. 30 éve , 
Ju’iasz Imre rk. 3 hónapos, Hajagos László 
rx. 20 éves.

jegyezzünk nyolcadik 
hadiköicsönkötvénytü

Mezei utca 3-ik szám alatt 
egy lakás kiadó;

értekezhetni ugyanott a tulajdonossal. 4739 

Eladó föld. ^TaS‘ 
dűlőben Cs. Kovács János és Bili Mihály 
szomszédságában, 16 hold szántó é- 
kaszálóföld, j> tanyaépűlettel ellátva, 
eladó; értekezhetni Szentkirály 356. szám . 
, . templomok melle t, vagy VI. kér., .

, tyu utca 3-ik szám alatt, Hajnal 
János tulajdonossal. 4734 .

Eladó birtok, 46481
mely állókat:, ztrá'is hold termő szőlő 
3 hold szántó és 7 hold legelőből, 
termés- •! vagy né'KÜl, kedvező fe t« tétek 

t, eladói é lehet Dorner 
Józsefnéval, Vak Bottyán urna 9. sz. arad. I

Haszonbérbe kiadó föld.
Urréten, a Füredy féle földbir

tokból, a várostól 6 km.-re, 31 és fél hold 
szántó és kaszáló, Szent Mihály napjától 
haszonbérbe kiadó; értekezni i.-het 
Füredy Máriával, Beniczky Ferenc-utca 
18. szám alatt. 4733

Friss töltésű 47J» 
Szt.-Margitszigeti és Szántói 

ásványvíz megérkezett.
Kapható:

GyenesS. és Fiai Utódacégnél.
Figyelmeztetés.

A hozzám érkezett jelentésekből arról 
értesültem, hogy a katonaság részére requirált 
vágómaihákat ;>z illető tulajdonosok, vagy 
nem szolgáltatják be, vagy azokat az átvé 
leihez későn hajtják.

Figyelmeztetem mindazokat, kik vágó
marhák átadására rendeletet kaptak, hogy 
azokat folyó hó 26 an reggel 8 órára 
a városi mázsaházhoz (sertés piac) 
annyival inkább hajtsák be, mert a 
be nem hajtott állatokat —- a paran
csoló szükség következtében, váló 
gatás nélkül karhatalommal leszek 
kénytelen behajtatni s az ebből fel
merült költségek a tulajdonosokat 
fogják terhelni s ezenkívül a vonatkozó 
miniszteri rendelet értelmében, velők szem
ben, az előirt büntetést alkalmazni fogom

Kecskemét, 1918 évi julius hó 15.
Sándor István 

4723 polgármester.

Kertészt keresek
Alsó-Szentkirály 81. számú, Nagy Lajos 
ügyvéd tanyájára; értekezni lehet ugyanott 

Bodócs László bérlővel. 470-

hÓ7 V'1 ker’ Tizedes- 
■ utca 1 ső számú 

ház, melyben van 4 szoba, 2 konyhi, 2 
kamra, istálló, ió ivóvizű kultal és hizlalóval 
ellátva, eladó; értekezni lehet Vargha 
György sertés kereskedővel, Uj utca 2 sz. 

Finom fehér csomagoló papír, 
néhány mázsa, eladó
Kisfaludy-utca 8. szám alatt. 4743

Intelligens német kisasszonyt keresek 
öt éves kis lányom mellé, aki azonkívül 

a háztartásban is segédkezne.
Ségner Páiné - k s zsineg-kereskedése 

Arany János utca. 4742

Gép-, padló- és égő-olaj 
jutányos árban kaphaió: 
Domián Balázsfüszer-íizletében. 
B' I:;ő Széché y i-utca20. szám alatt. Ugyanon 
1 »y jókart-m lévő ' erékpár eladó. 474:

Versenytárgyalási hirdetmény.
A máriavárosi állomás mellett 

létesített városi uj fatelep számára 
szükséges épülitek felépítése a 
tck. vátosi tanácsnak 7148—1918. szám 
alatti határozatával elrendeltetett.

.Értesittetnek tehát a tisztelt érdé 
kelt vállalkozó urak, hogy az építke
zésre vonatkozó tervek, 'költségvetés, 

állalati feltételek és ajánlati mintalapok 
a városi mérnöki hivatalban a hivatalos 
órák Matt megtekinthetők, illetve meg 
szerezhetők Ezekre vonatkozó felvilá
gosítássá! a fentnevezett hivatal szíve
sen szolgál.

Kecskemét, 1918. julius 15.
47>6 Város’ mérnöki hivatal
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íyáiiói árpa-- zab- 
JÁtliili, és búza-szalmát 
vásárolunk nagymennyi- 
ségben. Ajánlatokat Gazdasági 
Gőzmalom irodájába kérünk, g 
Fp>! L Art ít í• mindazöka ,akik- reiKerjuK néI Szjkiai vizes 
üveg van, szíveskedjenek behozni 
a kecskeméti fatelepünkre (alsó 
pálya udvar mellett). Fizetünkfél literes 
úvegdrbjáér 140 fili.-t,egy literesért 
50 fillért, másfél literesért pedig 60 
fillért, ha patent zárral el van látva. 4715 

Tisztelettel: Szikrai-viz vállalat.

„Ferravin“ China-vasbor. 
Erősitő-szcr gyengélkedőknek, vérszegé- 
. ytknek, lábbadosóknak. Étvágyát ger
jesztő, ideget erősítő, vérjavitó szer, toos 
főraktár: „Megváltó11 gyógyszertár Szeged 
Kapható: TÓTH !STV ’-N 
gyógyszertárában, Kecskemét. 
A ,,Ferravin“ névreiigydjünk

Elszakíthatatlan juta szőlőkötöző
zsineg kapható sor Soős Pál 

rövidáru-üzletében,
Nagykörösi-utca 14. sz. alatt.

rdadó földbirtok, 
eh ő nyírben, Héjjas féie földhirt 

00 hotd barna -öld szántó és kaszáló, 
s lanyaépüldekkd 1918. évi Szent Mihály 

ptél több évre haszonbérbe kiadó;
■. vábbá Városföldön, Díkány-fíle föld 

ól, 35 hold elsőrendű fekete föld, 1; 
újépületekkel c látva, eladó és egy két 
z< bás lakást augusztus hó 1-ére keresek;

értekezhetni ifj. özv. Héjjas Istvánnéval,
3349

4635

Fráter-utca 15. szám alatt.

Eladó malacok.
Pető Imrének Borbáson, 15. szám alatt, 
a szolnoki ut mellett, 16 darab 4 hónapos 
malaca, melyből 7 ksn, 9 koca, eladó; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonossal. 4707

Egy szakképzett gépész 
csép'ögépet kezelésre keres.

C'tne megtudható V11. k., I lona-u. 9. sz.
Tisztel, tt. . hozom a

* ... j. közönség
íves tudomására, hogy a Budai Károly- 

féle házban VI kér , Erzsébet körút 16. 
szám alatt julius hó 20 án, szombaton 
Pékűzletemet megnyitom 
Sütést naponként háromszor fogadok 
el és pedig .- 7, 10 és 2 óra között. Szív s 
pártfogásukat kérve, vagyok tisztelettel:

Bikás András rokkant. 46u6

Barackcef re-átvétel!

Tisztelettel értesítjük a termelő közönséget,

a nap bármely idejében pflT átveszünk,
VÁROSI KÖZPONTI SZESZFŐZDE

Özv. Varga Istvánné-féie
28 hold föld birtok 
tanyaépüietekkei, kis s ilfa erdővel, gyü
mölcsössel, a lajosi és körösi határ-útnál, 
Ta!fájal98. szám alatt, Szent Mihály 
napjától kezdődőleg eladó vagy ha
szonbérbe kiadó; értekezhetni Kecs 
keméten, Kossuth körút 15. szám. 451;

Alj 11 ' I A mai naptó!Oltott nieszL
nyelmére cégem kész, leoltott meszet is árnsit.
Rosen baum Antal cég 
cenientáru- és műkő-gyár, tiizelő- 
és építkezési anyag telepe I. kér., 
Batthyány-utea I. sz. (Telefon: 16.)

f-'írsrlA hÓT Bethlen-város, Tál 
UdUU IldZ. fái köz 43. számú 
ház veteményes udvarral, eladó; 
értekezni lehet Juhász Istvánnal, Árok
utca 36 szám alatt. 45%

Építkezéshez kiválóan alkalmas

éles homok
nagymennyiségben kapható 

BUNZLAU VILMOSNÁL,
Belső Széch- tiyi utca 2. szám alatt 4606

Különféle nagyságn 4011 
gyümölcs- és zöldség-KOsár, 
fehér és barna kapható nagy 
választékban Dobó István-u. 
1. szám alatt Ress-féle hazban.

Gv ümölcsszállitó 
nagy barna és kisebb rendű 
kosarak; csomagoláshoz 
mindenféle papírok 

.. ifi a helyett kötöző spárgák 
jutányos árban kaphatók.

Ej.y 'ag - űzieti berendezés eladó, „gy 
jo családbó. a. fiú tanulónak felvétetik

Radó József SJ2S.2S&,
Egy gyakorolt cipő-tűzőnő

és egy jó családból való
fiú tauoncnak felvétetik 
Deák Sándor cipész üzletében, Nagy 

körösi-utca 10. szám, Kecskeméten. 4ois

Eladó Felső - Ménteleken, 87.
—________ szám alatt, az állomáshoz
közel, Bíró János szomszédságában 8 
hold birtok, melyből 3 hold szőlő, a 
többi szántó és erdő-föld, tanyaépülettel; 

_________ _________________ értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.4686 

Barackcefrét

4520

valamint

4693

Dr. Váczy János
;,'am 3 és fél hold szőlőjébe eves L- n n óct l/prpc Érdeklődők a helvszj- 
hdpdöl Ml Cd. neI1| vagy dr Bagí 
Béla ügyvéd irodájában (Gáspár Andrá^- 
utca 1. sz.) nyerhetnek ' —-

?- I o ,4 /, h íí “Z VII- kér.. Szultán- LldUU lldZ. utca 26-ik számú 
ház, melyben van 3 
kamra, 6 lóra való istálló, jó ivóvizű ku ta,. 
eladó; értekezni lehet ugyanott, Sallay 
Mihályné tulajdonossal. 4701

Ré?í*álÍC a ,e£jobb aussigi gyártniány kapható 
Szigeti Adolf üzletében. 
Vásári utca 21. szám.

Ingyen kap mindenki!
I tégely 6 koronás cipő-krémet,

6 üres krémes-üveg vagy porcellán 
tégelyt visszanoz, v.t-v azoka’ darab.- 
rei-t 60 fillérért C .. A C Q <3 I 
megveszem. J ‘Hl 3 dl, 

Nagvkórösi-utca 14. szám alatt. 4665

Fiadn Há z V k , Vörösmarty 
*— l*CIU lldz.. utca8. számú ház, 
szabadkézből eladó;értekeziieuii Eötvös 
Kálmán tulajdonossal Budapest, Orcy ut 
24. szám. Ili em. 43. ajtó alatt.

Gyermektelen házaspárok 
és ápolónők felvétetnek 
a városi kórházban. Javadalmazas 
lejenként 200 korona havi fizetés, 
fűtés, világítás. Jelentkezhetni Mol
nár József kórház-gondnoknál.

Flarln cznln Mária hegyben, a 
LldUU JZÜIU. hoz húsz p-rcryi járás, a 
református temelő sorában 4 hold 28 négy 
szögöt szőlő eladó; értekezni lehet 
Jókai utca 47-ik szám alatt.

iyszi- 
Bag>

felvilágosítást. 4661

szoba, 4 ko-j3

minden mennyiségben korán reg
geltől késő estig átvesznek 

a Fruktus R. T.

csirke-telepi és többi átvevő raktárai, valamint Steinherc Rudolf
Bethlen-körut 12. és Nyár-utca 12. sz., a főpályaudvarral szemben levő

barackcefre raktárában.
Nyeaateti at El»« Kecskeméti Hírlapkiadó- ét Nyenda-Rész vénytársaaíg villany erőre berendezett könyvnyomdájában J O Schelter- és Glesecke-féle Wlndsbraut gépen és betűanyaggal


